
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

82/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
206/2022

Data do Processo: 07/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, REGISTRO DE PREÇO ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL
VISANDO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O FORNECIMENTO DE FRUTAS, LANCHES, GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE COPA E COZINHA QUE SERÃO DESTINADOS PARA A OFICINA DO CRAS COM
GRUPOS DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, CONFORME PREVÊ A TIPIFICAÇÃO
NACIONAL DOS SERVIÇOS SOCIASSISTENCIAIS, RES. CNAS 109 DE 11/11/2009, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA CONSTANTE NO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participaram  do  presente  certame  as  empresas  PADARIA  E  CONFEITARIA  DELICIAS  DO  OESTE  LTDA,
representada  pela  Sra.  Samille  Maria  Kerkhoff;  COMERCIAL  SPIES  LTDA,  representada  pela  Sra.  Eli  Sehn  Spies;
SUPERMERCADO VENEZA LTDA, representado pelo Sr. Maikel Marciel Frey; SIRLEY EIDT 89959728900, representada
pela Sra. Sirley Eidt; RESTAURANTE BIFAO GOURMET LTDA, representada pela Sra. Nadir Juver.

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital 206/2022 Pregão Presencial 82/2022, e demais declarações exigidas, sendo
declarada classificada.  Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação,  a pregoeira aceitou o preço uma
vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. Registra-se que
os  itens  5  “abobora”  será  entregue  pelo  vencedor  a  abóbora  tipo  Moranga”,  considerando  que  o  item estava  descrito  de
forma “vaga”, o item 32 fermento químico, diminui a gramagem pelo fabricante, bem como o item 33 gelatina, e o item 54
pipoca, sendo assim será entregue os itens de acordo com a gramagem do fabricante hoje. A pregoeira questionou sobre a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  em  relação  a  proposta,  nenhum  representante  se
manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade foi constatada na documentação apresentada pelas empresas vencedoras do certame, sendo que somente o
SUPERMERCADO  VENEZA  LTDA   não  comprovou  a  condição  de  enquadramento  de  Microempresa,  para  a  presente
licitação.  A  pregoeira  questionou  sobre  a  intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a
documentação de habilitação, nenhum representante de manifestou,  decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com
anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 21/11/2022, as 14:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 206/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: SUPERMERCADO VENEZA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abacaxi de boa  qualidade - Abacaxi de boa  qualidade 25,000 UN  VENEZA 5,9700 149,25

2 Açucar cristal pct 2kg - Açucar cristal pct 2kg 10,000 UN DOCECUC
AR

8,4000 84,00

4 Aveia em flocos fina, caixa 170g - Aveia em flocos fina,
caixa 170g

10,000 UN NATURALE 3,3000 33,00

5 Abobora - Abobora 10,000 KG VENEZA 2,8000 28,00

7 Água mineral sem gás, 500ml - Água mineral sem gás,
500ml

500,000 UN IPOR 1,0500 525,00

9 Batata doce de boa qualidade - Batata doce de boa 15,000 KG VENEZA 3,2500 48,75



Página: 2 / 4
qualidade

14 Cuca baixa simples, com cobertura, varios sabores - Cuca
baixa simples, com cobertura, varios sabores

50,000 KG VENEZA 14,9900 749,50

17 Café em pó, 500g - Café em pó, 500g 10,000 UN BOM DE
PROSA

17,7000 177,00

18 Café solúvel granulado, 160 g - Café solúvel granulado,
160 g

7,000 UN NESCAF 15,5000 108,50

19 Corante alimenticio 30g. Cores a escolher - Corante
alimenticio 30g. Cores a escolher

10,000 UN INCAS 5,5000 55,00

22 Cenoura de boa qualidade - Cenoura de boa qualidade 3,000 KG VENEZA 2,9900 8,97

24 Chocolate fraccionado em barra, meio amargo. 1kg -
Chocolate fraccionado em barra, meio amargo. 1kg

3,000 UN HARALD 31,5000 94,50

26 Canela em pó, 30 g - Canela em pó, 30 g 10,000 UN INCAS 3,4700 34,70

29 Embalagem para freezer 3kg - Embalagem para freezer
3kg

10,000 UN STAR 8,5000 85,00

30 Farinha de trigo integral pcte 1kg - Farinha de trigo
integral pcte 1kg

10,000 UN MARX 5,8900 58,90

32 Fermento quimico em pó. 250g - Fermento quimico em
pó. 250g

2,000 UN APTI 8,8000 17,60

37 Leite UHT  integral de 1lt - Leite UHT  integral de 1lt 108,000 UN TERRA
VIVA

4,2500 459,00

38 Leite UHT sem lactose de 1lt - Leite UHT sem lactose de
1lt

12,000 UN TERRA
VIVA

6,9000 82,80

42 Melancia de boa qualidade, aprox 15 kg cada - Melancia
de boa qualidade, aprox 15 kg cada

20,000 UN VENEZA 29,8500 597,00

43 Manga de boa qualidade - Manga de boa qualidade 50,000 KG VENEZA 4,2500 212,50

44 Mamão de boa qualidade. - Mamão de boa qualidade. 100,000 KG VENEZA 10,6000 1.060,00

45 Maionese sachê 800g. Boa qualidade - Maionese sachê
800g. Boa qualidade

5,000 UN SOYA 12,9800 64,90

46 Manteiga sem sal. 250g - Manteiga sem sal. 250g 5,000 UN GRAN
MESTRI

8,2900 41,45

47 Milho verde em conserva. 170g - Milho verde em
conserva. 170g

10,000 UN PREDILECT
A

3,2000 32,00

49 Oleo de soja 900ml - Oleo de soja 900ml 5,000 UN COAMO 7,2900 36,45

51 Pão sovado hot dog, 50g - Pão sovado hot dog, 50g 30,000 KG VENEZA 13,3000 399,00

53 Pão doce recheado varios sabores - Pão doce recheado
varios sabores

30,000 KG VENEZA 19,8000 594,00

55 Pratos descartaveis 12 cm de diametro/fundo, com 10
unid - Pratos descartaveis 12 cm de diametro/fundo, com
10 unid

500,000 UN CRISTALC
OPO

1,6000 800,00

62 Tomate de boa qualidade - Tomate de boa qualidade 10,000 KG Veneza 5,9400 59,40

63 Uva passa sem semente, embalagem 200g - Uva passa
sem semente, embalagem 200g

10,000 UN FELIZ 4,5000 45,00

6.741,17Total do Participante:
Participante: SIRLEY EIDT 89959728900

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
50 Pastel assado recheado com diversos sabores ( carne

moida, frango, queijo) - Pastel assado recheado com
diversos sabores ( carne moida, frango, queijo)

35,000 KG CASA
SHIRLEY

30,0000 1.050,00

60 Sanduiche de pão fatiado, com queijo e presunto.
Sanduiche cortado em duas partes no sentido diagonal
do pão - Sanduiche de pão fatiado, com queijo e
presunto. Sanduiche cortado em duas partes no sentido
diagonal do pão

500,000 UN CASA DA
SHIRLEY

2,5000 1.250,00

2.300,00Total do Participante:
Participante: COMERCIAL SPIES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Açucar mascavo pct 1kg - Açucar mascavo pct 1kg 10,000 UN Z&L 15,4000 154,00

6 Achocolatado em pó, 400g - Achocolatado em pó, 400g 15,000 UN APTI 4,5900 68,85

8 Amido de milho, 500g - Amido de milho, 500g 5,000 UN VALAR 5,4900 27,45

11 Bebida lactea fermentada com preparo de frutas.
Bandeja com 6 unid, 540g - Bebida lactea fermentada
com preparo de frutas. Bandeja com 6 unid, 540g

150,000 BJ FRIMESA 5,3900 808,50

16 Copos descartaveis 180 ml, com 100 unid - Copos
descartaveis 180 ml, com 100 unid

25,000 TR COPOMAIS 7,8000 195,00



Página: 3 / 4
21 Creme de leite. 200g - Creme de leite. 200g 10,000 UN TIROL 3,5900 35,90

23 Chás diversos sabores, caixa com 10 sachês - Chás
diversos sabores, caixa com 10 sachês

30,000 UN GOSTOZZ
O

3,4500 103,50

27 Coco ralado fino, 100g - Coco ralado fino, 100g 10,000 UN APTI 3,9800 39,80

28 Colheres descartaveis 13 cm, com 50 unid - Colheres
descartaveis 13 cm, com 50 unid

10,000 UN PARAFEST
A

7,0000 70,00

31 Filme PVC transparente 28cmx30cm, 30 metros - Filme
PVC transparente 28cmx30cm, 30 metros

5,000 UN BRICOFLE
X

9,0000 45,00

33 Gelatina em pó. 35g - Gelatina em pó. 35g 30,000 UN APTI 1,2400 37,20

34 Guardanapos 30x29cm, pct 50 unid - Guardanapos
30x29cm, pct 50 unid

50,000 UN NOBBY 4,7000 235,00

35 Garfos descartaveis 13cm, com 50 unid - Garfos
descartaveis 13cm, com 50 unid

10,000 UN STRAWPLA
ST

7,0000 70,00

39 Leite Condensado 395g - Leite Condensado 395g 30,000 UN CREMOR 4,9500 148,50

40 Laranja de boa qualidade - Laranja de boa qualidade 30,000 KG CANTU 4,6000 138,00

48 Ovos caseiros com 12 unid - Ovos caseiros com 12 unid 20,000 UN CARMINAT
TI

7,9500 159,00

52 Polvilho Azedo 500g - Polvilho Azedo 500g 15,000 UN PRATA 5,5900 83,85

54 Pipoca premium boa qualidade 500g - Pipoca premium
boa qualidade 500g

15,000 UN MANU 3,9500 59,25

58 Sagú tipo 1, 500g - Sagú tipo 1, 500g 5,000 UN PRATA 5,4900 27,45

59 Suco uva integral 1,5 lt, embalagem de vidro - Suco uva
integral 1,5 lt, embalagem de vidro

20,000 UN PASQUAL 15,9800 319,60

61 Sal de cozinha 1kg - Sal de cozinha 1kg 5,000 UNI ZIZO 2,0900 10,45

2.836,30Total do Participante:
Participante: PADARIA E CONFEITARIA DELICIAS DO OESTE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Bolacha pintada - Bolacha pintada 30,000 UN DELICIAS

DO OESTE
27,9900 839,70

12 Bolo simples e varios sabores, laranja, chocolate,
manteiga, formigueiro - Bolo simples e varios sabores,
laranja, chocolate, manteiga, formigueiro

70,000 KG DELICIAS
DO OESTE

27,0000 1.890,00

56 Rosquinhas de polvilho - Rosquinhas de polvilho 50,000 KG DELICIAS
DO OESTE

29,9800 1.499,00

57 Rosca americana - Rosca americana 50,000 KG DELICIAS
DO OESTE

32,0000 1.600,00

5.828,70Total do Participante:
Participante: RESTAURANTE BIFAO GOURMET LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
15 Carne bovina moida. 1kg - Carne bovina moida. 1kg 15,000 UN BIFÃO 23,0000 345,00

345,00Total do Participante:
18.051,17Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 21/11/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER



Página: 4 / 4

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PADARIA E CONFEITARIA DELICIAS DO OESTE
LTDA

SAMILLE MARIA KERKHOFF

COMERCIAL SPIES LTDA

ELI SEHN SPIES

SIRLEY EIDT 89959728900

SIRLEY EIDT

SUPERMERCADO VENEZA LTDA

MAIKEL FREY

RESTAURANTE BIFAO GOURMET LTDA

NADIR JUVER


